
ROMÂNIA 
MINISTERUL CULTURII ŞI CULTELOR 

ORDIN nr. ~56 din ;(::f· 05. 2007 

Având în vedere Decretul Preşedintelui României nr. 854/2005 pentru 
numirea unui membru al Guvernului; 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (4) din Legea nr. 182/2000 
privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil , cu modifică rile ş i 

completările ulterioare; 
Având în vedere prevederile Ordinului Ministrului Culturii şi Cultelor 

nr. 2053/2002 pentru aprobarea Normelor de clasare a bunurilor culturale 
mobile; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 1565/16.04.2007 a Comisiei 
Nationale a Muzeelor şi Colectiilor; 

' În temeiul prevederilor 'art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului 
nr. 78/2005 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi 

Cultelor, republicată , 

Ministrul Culturii şi Cultelor emite următorul 

ORDIN: 

Art. 1. - (1) Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, în 
categoria juridică "Tezaur", 41 bunuri culturale mobile cu valoare 
arheologică , aflate în patrimoniul Muzeului Naţional de Istorie a României , 
cuprinse în Anexă. 

(2) Anexa face parte integrantă din prezentul Ordin . 

Art. 2. - Direcţia generală Patrimoniu cultural naţional va lua toate 
măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor prezentului 
Ordin Muzeului Naţional de Istorie a României, în vederea punerii lui în 
aplicare. 



Nr. Denumire Datare 
Crt. 

1. Pandantiv cu A doua jumătate 
clopoţei a secolului al V-

lea 

2. Aplică de vas A doua jumătate 
a secolului al V-
lea 

3. Fi bulă cu butoni În A doua jumătate 
formă de ceapă. a secolului al V-

lea 

4. Inel cu inscripţie A doua jumătate 
tiOMHARIUS. a secolului al V-

lea 

Bunuri de patrimoniu mobil propuse pentru clasare 
Muzeul Naţional de Istorie a României 

Loc provenienţă Dimensiuni Nr. Stare de conservare 
lnv. 

Apahida (1), jud. Aur750 %o 54253 Deformare mecanică, urme de lovituri, clopoţeii deformaţi. 
Cluj 26 almandine=cca 12,00 Lipsuri de material: 2 almandine din casetele ce marchează 

kt (in total) ochii animalului; 1 almandină dreptunghiulara din partea 
L=16,30 cm; D=1 ,90 cm; superioară este fisurată , ciobită , altele fisurate. 
G=59,37 g Menţiune: clopoţeii au baza tăiată in unghi. Tnsemnări cu tuş 

roşu. 

Apahida (1), jud. Aur 750 %o 54255 2 almandine cu crăpături. lnsemnări cu tuş roşu; urme de 
Cluj 5 almandine= cea 2,50 kt răşină pe dosul piesei; lipsă de material din şirul periat pe o 

(in total) mică porţiune in partea superioară; o perforaţie. Lipsesc 3 
L=2,90 cm; LA=1 ,70 cm; pietre. 
G=4,85 g 

Apahida (1), jud. Aur750 %o 54256 Deformare mecanică prin lovire, urme de lovituri; zgarieturi pe 
Cluj L=11 ,10cm; LA=5,00 toată suprafaţa ; motivul decorativ al corpului prezintă mici 

cm; G=50,32 g ştirbituri în zona lovită şi desprinderi de material; Tnsemnări cu 
tuş roşu . Acul lipseşte . Piciorul prismatic prezintă un orificiu 
circular uşor deformat; tija orizontală prezintă o deschidere 
(fantă) deformată şi lărgită . 
Mentiune: butonul din vârf prezintă o tăietură triunghiulară . 

Apahida (1) , jud. Aur 750 %o 54580 Zgârieturi. lnsemnări cu tuş roşu pe interior. ---. S>Nt 

Cluj DM=2,90 cm; Dm=2,80 ţ -.... 
cm· G=20,50 g ;; ~ 

l ~ 
:-: , 
~ 

-:; --" --c -llt TE • 



5. Garnitură de A (loua jumătate Apahida (11), jud. Aur750 %o 54337, Piesa formată din trei fragmente cu numere de inventar 
gentuţă a secolului al V- Cluj 243 almandine=cca 5,00 54338, diferite asamblate Tn procesul de restaurare (lac protector şi 

lea kt (in total); 296 54339 inserţie de material textil). 
almandine=cca 150,00 kt lnv. 54337: Lipsuri de material: Tn două casete se păstrează 
(in total); 8 buc. pastă de numai foiţa suport, nu există pietre; Tn patru casete se 
sticlă şi resturi pastă de păstrează resturi de material de umplutură (fără pietre), in trei 
sticlă (din 3 casete)=cca resturi de pastă verde. Fisuri, ciobituri pe suprafaţa pietrelor, 
0,50 gr (in total). unele căzute in casete. Lipsesc 5 pietre roşii mici rotunde de 
L=18,20 cm; LA=6,00 cm pe margini şi o piatră rectangulară de pe bordură. Urme de 
GR=0,60 cm; GT=199,91 lovituri pe foiţa suport; criticii circulare. 
g lnv. 54338: Lipsuri de material: pereţii unor casete din partea 

superioară a fragmentului: mici porţiuni din foiţa suport. 
Deformări mecanice: pereţii casetelor fără pietre (şirul din 
partea superioară a fragmentului). Lipsesc pietrele 
(almandine) in partea superioară a fragmentului, 2 pietre de 
pe suprafaţa fragmentului şi 2 pietre de pe bordură. fnsemnări 
cu tuş negru, pe foiţa suport. 4 Orificii circulare. 
lnv. 54339: Lipsuri de material: porţiuni mici din foiţa suport, 
lipsesc pietrele (se păstrează numai cele circulare de pe 
margini şi cele de pe bordură). Lipsă o piatră roşie circulară 
de pe margine şi 2 pietre de pe bordură. Pe bordură o piatră 
fragmentară şi o casetă cu un fragment de almandină şi 
material de umplutu ră. Deformări mecanice ale casetelor. 
Ruptură cu pierdere de material cea. 0,5/0,4 cm în placa 
suport. Perforaţii în metal. Jnsemnări cu tuş negru. 

6. Aplică A doua jumătate Apahida (11), jud. Aur 750 %o 54340 Lipsesc 6 pietre; fisuri, ciobituri pe suprafaţa a 9 pietre; lipsesc 
a secolului al V- Cluj 67 almandine=cca 1 0,00 niturile; lipsa de metal din tubuşorul unui nit de cea 0,2 cm; 
lea kt {Tn total) crăpătură in tubuşorul pentru nit, cu lipsă de material 0,3 cm; 

L=4,60 cm; LA=2,80 cm uşoară deformare mecanică in partea superioară; fisură cea 
G=38,39 g 2,7 cm; zgârieturi pe suprafaţa foiţei-suport. fn casetele goale 

material de umplutură. 

Produşi de coroziune. fnsemnări cu tuş negru. Piesa acoperită 
cu lac incolor. 

7. Verigă de A doua jumătate Apahida (11), jud. Aur 750 %o 54345 Lipsă de material: 2 pietre treflate; lipsesc 5 nituri. Pietrele 
suspensie pentru a secolului al V- Cluj 28 almandine=cca 3,00 verzi sunt parţial căzute in casete; 3 perforaţii cu pierdere de 
teaca spadei lea kt (in total); 2 material în foiţa-suport; unele pietre fisurate, zgâriate; foiţa 

turmaline=cca 0,75 kt (in suport deformată, zgâriată. 
total) Piesa acoperită cu lac incolor. p r=::::" 
L=6,60 cm· G=16 65 g 

S l/111 

~-

(; " .r -

~ -" ,_, _ 
"'" 

- ...... 

2 



8. Armătură de A doua jumătate Apahida (11) , jud. Aur750 %o 54346 Uşoara deformare mecanică; zgârieturi pe suprafaţa 
gentuţă a secolului al V- Cluj L=4,00 cm; La=1 ,50 cm; metalului; rupturi mici pe marginea casetelor; resturi de 

lea G=10,15 g umplutură· fără pietre. lnsemnări cu tuş negru. 

9. Armătură de A doua jumătate Apahida (11) , jud. Aur 750 %o 54347 Rupturi cu pierderi de material Tn peretele casetei bazale (2 
gentuţă a secolului al V- Cluj L=4, 1 O cm; LA=1 ,50 cm; rupturi); zgârieturi. Resturi de umplutura. 

lea G=11 ,64 g Produşi de coroziune. Tnsemnări cu tuş negru. Piesa acoperită 
parţial cu lac incolor. 

10. Spin de cataramă A doua jumătate Apahida (11), jud. Aur 750 %o 54348 Deformare mecanică Tn special a casetelor goale de pe 
a secolului al V- Cluj 18 granate=cca 0,40 kt peretele lateral al cilindrului şi casetele spinului; 15 casete 
lea (în total) goale; caseta centrală goală. Însemnări cu tuş negru. Piesa 

L=2,80 cm; D=1 ,40 cm; acoperită cu lac incolor. 
G=7,60 g Menţiune: lipsesc pietrele din casetele spinului (5), de pe 

marginea discului (1 ); de pe peretele lateral al discului (9) şi 
piatra din caseta centrală a discului. 

Il. Piesă de joc A doua jumătate Apahida (11), jud. Aur 750 %o 54356 Deformare mecanică; rupturi şi perforaţii în pereţii casetelor 
a secolului al V- Cluj D=1,60 cm; 1=0,70 cm; laterale; zgârieturi; însemnări cu tuş negru pe foiţa-suport. 
lea G=4,07 g Produşi de coroziune. 

Menţiune: nu se păstrează pietrele. 

12. Piesă de joc A doua jumătate Apahida (11), jud. Aur 750 %o 54357 Deformare mecanică; rupturi în peretele interior al unei 
a secolului al V- Cluj D=1,50 cm; 1=0,70 cm; casete; zgârieturi pe suprafaţa piesei; 1 perforaţie pe 
lea G=3,65 g suprafaţa cilindrului; lnsemnări cu tuş negru. 

Produşi de coroziune. 
Menţiune: nu se păstrează pietrele; resturi de umplutură în 
unele casete. 

13. Spin de cataramă A doua jumătate Apahida (11) , jud. Aur750 %o 54369 Zgârieturi pe suprafaţa metalului, urme de lovituri. 
a secolului al V- Cluj 1 almandin=cca 1 ,50 kt; Menţiune: nu lipseşte nici o piatră . 
lea 14 almandine=cca 2,00 Produşi de coroziune. Tnsemnări cu tuş negru. Piesa acoperită 

kt (in total); 15 cu lac incolor. 
granate=cca 0,30 kt (în 
total) 
L=2,80 cm; D=1 ,40 cm; 
G=10,68 Q 

14. Cataramă A doua jumătate Apahida (li}, jud. Aur750 %o 54371 2 nituri lipsă; desprinderea foiţei suport a casetei; zgârieturi ; 
a secolului al V- Cluj L=2,40 cm; LA=1 ,90 cm; Însemnări cu tuş negru pe casetă . 
lea G=16,42 g 

15. Mărgea globulară A doua jumătate Apahida (11), jud. Aur 750 %o 54375 Deformare mecanică, urme de lovituri; deformare mecanică a 
a secolului al V- Cluj D=2,20x2,30 cm; G=4,74 firului periat din jurul unui orificiu al piesei; rupturi pe mici = lea g porţiuni din firul periat deformat; zgărieturi pe suprafaţa •1'\: l •l 

metalului. .. 

~,~ 
~ o 

,... ·-
~ 

3 



16. Mărgea globulară A doua jumătate Apahida (11), jud. Aur750 %o 54376 Deformare mecanică, urme de lovituri; ruptura cu pierdere de 
a secolului al V- Cluj 0=2,30><2,30 cm; G=6,15 material in apropierea unui orificiu al piesei; fisură in zona 
lea g mediană cea 1 cm; deformare mecanică şi ruptură pe o mica 

!portiune a firului periat. 

17. Aplică în formă de A doua jumătate Apahida (11) , jud. Aur750 %o 54385 Deformare mecanică a foiţei suport, urme de lovituri. Lipsuri 
vultur a secolului al V- Cluj 72 almandine=cca 27,00 de material: 2 pietre (una ce marchează ochiul şi una in zona 

lea kt (în total); 8 cozii); lipsuri din foiţa suport în zona terminală a ciocului cea 
turmaline=cca 2,00 kt (i n 1/0,5 cm; lipsuri din foiţa de metal din vartul aripii stangi; 
total) lipseşte foiţa suport de la picioare şi gheare. Intervenţie de 
1=11 ,60 cm; LA=5,20 cm lipire a picioarelor; fisuri, ciobituri pe suprafaţa pietrelor. 
G=78,41 g Produşi de coroziune pe spatele piesei. 

Menţiune: 2 casete fără pietre, ce marchează ochiul şi coada, 
cu material de umplutură; corpul umplut cu material calcaros. 
Pe spatele piesei 6 perforaţii. Piesa acoperita cu lac incolor. 
Consolidată 

18. Aplică în formă de A doua jumătate Apahida (11), jud. Aur750 %o 54390 Fisuri, zgarieturi pe suprafaţa metalului, lipsesc 4 pietre şi 1 
rozetă a secolului al V- Cluj 28 almandine=cca 1,00 nit; intervenţie de restaurare (1 cap de vultur este rupt şi lipit 

lea kt (în total); 1 calcit=cca cu răşina). 
0,02 gr Menţiune: 2 nituri sunt prinse cu sarma din metal comun pe 
Dm=2,20 cm; 1=3,30 cm; spatele piesei (pentru etalare). Însemnări cu tuş negru. piesa 
G=13 23 g acoperită cu lac incolor. 

19. Aplică în formă de A doua jumătate Apahida (11), jud. Aur 750 %o 54393 4 casete goale; zgarieturi pe placa metalică bazală. 
rozetă a secolului al V- Cluj 12 almandine=cca 2,00 Menţiune: pe spatele piesei 2 nituri sunt prinse cu sârmă din 

lea kt (in total); 3 sticle metal comun (pentru etalare). Unele pietre fisurate. Tnsemnari 
verzi=cca 0,06 gr (in cu tuş negru. Piesa acoperită cu lac incolor. 
total) 
Dm=2,00 cm; 1=3,00 cm; 
G=11,03g 

20. Cataramă cu placă A doua jumătate Apahida (li), jud. Aur 750 %o 54394 Lipsuri de material: 2 almandine de pe placa mare; 1 
riniformă a secolului al V- Cluj 111 almandine şi 6 almandină din şirul de caboşoane de pe placa mare; 1 

lea fragmente almandine almandină de pe cantul plăcii; 2 almandine de pe cantul 
=cea 30,00 kt (în total) discului, 1 în centrul discului; 1 almandină din şirul de 
L=7,00 cm; LA=4,80 cm; caboşoane de pe discul spinului; 7 almandine de pe spin. 
G=267,87 g Slăbirea niturilor şi desprinderea foiţei suport a plăcii; 

zgarieturi; exfoliere pe foiţa suport; unele pietre fisurate, 
ciobite, fragmentate 

21. Cataramă A doua jumatate Apahida (11), jud. Aur750 %o 54395 Lipsuri de material: lipseşte piatra din centrul piesei; 
a secolului al V- Cluj 63 almandine=cca 5,00 desprinderea plăci i suport prin slăbirea niturilor; zgârieturi pe 
lea kt (în total) suprafaţa metalului, lovituri. 

L=4,50 cm; LA=2,20 cm; Menţiune: veriga din os calcifia! deteriorat. 
G=26,26 g ~~ f" . 4 o' ~:C ··~ .":::. o .... ::; ~ 

:>;5".. .l> 

!: ~ <--- ~ ..... c:'~- • 



22. Cataramă A doua jumătate Apahida (ll )o jud. Aur750 %o 54396 Lipsuri de material: almandina din centrul rozetei. Slăbirea 
a secolului al V- Cluj 66 almandine=cca 7000 niturilor: distanţarea plăcii suport; zgarieturi; deformare 
lea kt (in total) mecanică a foiţei suport. Fisură in metal pe marginea discului. 

L=4040 cm; LA=2030 cm; Unele pietre de pe disc sunt infundate In casete. 
G=23 24 g 

23. Capăt de curea A doua jumătate Apahida (ll)o jud. Aur750 %o 54399 Crăpătură pe suprafaţa almandinei centrale; lipseşte o 
a secolului al V- Cluj 47 almandine=cca 4050 almandină de la bază; spărtură intr-o almandină de pe cant şi 
lea kt (in total) un fragment lipsa din ea. Zgarieturi pe suprafaţa metalului. 

L=3o20 cm; LA=1 020 cm; Piesa acoperită cu lac incolor. 
G=8o32 g 

24. Capăt de curea A doua jumătate Apahida (li) o jud. Aur750 %o 54400 2 crăpături transversale in almandina centrală şi ciobituri in 
a secolului al V- Cluj 47 almandine=cca 4050 dreptul uneia dintre crăpături; lipseşte almandina de la bază; 
lea kt (in total) spărtură intr-o almandină de pe cant. Piesa acoperită cu lac 

L=3o20 cm; LA=1 o 1 O cm; incolor. 
G=7 84 g 

25. Mărgea po/iedrică A doua jumătate Apahida (ll )o jud. Aur 750 %o 54411 Zgarieturi pe suprafaţa metalului; urme de lovituri. 
a secolului al V- Cluj 5 almandine=cca 1000 kt 
lea (in total) 

L=1o30 cm; LA=1 o20 cm; 
1=1 o 1 O cm; G=3o48 g 

26. Mărgea poliedrică A doua jumătate Apahida (ll)o jud. Aur 750 %o 54415 Zgărieturi pe suprafaţa metalului; rupturi pe mici porţiuni din 
a secolului al V- Cluj 9 almandine=cca 1 o 75 kt firul periat. 
lea (in total) 

L=1 040 cm; LA=1 030 cm; 
1=1 10 cm· G=5 05 g 

27. Aplică in formă de A doua jumătate Apahida {ll)o jud. Aur 750 %o 54420 Lipsă o piatră şi lipsuri din materialul de umplutură din caseta 
floare a secolului al V- Cluj 3 almandine=cca 1 000 kt superioară; lipsă 2 nituri; lipsă de metal pe o mică porţiune din 

lea (in total) firul periat; zgărieturi pe suprafaţa metalului. 
1=1 030 cm; LA=1o50 cm; 
G=2o25 g 

28. Aplică in formă de A doua jumătate Apahida ( ll)o jud. Aur 750 %o 54421 Ciobituri pe marginea pietrelor roşii; lipseşte piatra centrală şi 
floare a secolului al V- Cluj 3 almandine=cca 1 000 kt fragmente mici din piatra verde in caseta superioară; 

lea (in total); 1 turmalină=cca zgarieturi pe suprafaţa metalului. 
0005 kt Menţiune: nit cu şaibă din metal comun; 1 casetă este goală. 
1=1 030 cm; LA=1 050 cm; Piesa impregnată. 

~-,~ G=2o68 g //'\'\ 

ff,.c:;;' 

((~ ""~ ~)) :o;,... .). = := <" 1 ., ".. _., 
"(.( - . 

l rE.on 
-

5 



29. Aplică în formă de A doua jumătate Apahida (11), jud. Aur750 %o 54422 Zgârieturi pe suprafaţa p)etrelor. Zgârieturi pe suprafaţa 
floare a secolului al V- Cluj 3 almandine=cca 2,50 kt metalului, urme de lovituri pe foiţa suport. 3 nituri ieşite in 

lea (in total); 1 turmalină=cca afară. Piesa acoperită cu lac incolor. (Metalul innegrit) 
0,20 kt 
1=2,20 cm; LA=2,00 cm; 
G=6,40g 

30. Aplică in formă de A doua jumătate Apahida (11), jud. Aur 750%o 54424 Crăpături, fisuri, mici fragmente lipsă pe suprafaţa metalului 
vioară a secolului al V- Cluj 9 almandine=cca 10,00 ce formează baza piesei; lipseşte un nit, cele 2 nituri care se 

lea kt (in total) păstrează sunt indoite şi inconjurata cu câte un fir subţire de 
L=4,50 cm; LA=2,60 cm; sârmă din metal comun. ln caseta cu pastă de sticlă- o 
G=14,27 g perforaţie . 

Menţiune: in 2 casete semicirculare- câte un cerc galben. 
Piesa este acoperită cu lac incolor. 

31. Aplică A doua jumătate Apahida (11), jud. Aur750 %o 54436 Deformare mecanică, urme de lovituri; lipsuri de material in 
a secolului al V- Cluj 11 almandine=cca 9,50 locurile umplute cu pastă; zgârieturi pe suprafaţa metalului; 
lea kt (in total) slăbirea niturilor; fisură Tn placa suport cea 1 cm; 1 c ilindru 

L=3,90 cm; LA=3,70 cm; incomplet; 2 almandine fisurate; pasta de sticlă verde 
G=22,35 g deteriorată. 

Produşi de coroziune pe suportul metalic al piesei. Piesa este 
acoperită cu lac incolor. 

32. Aplică A doua jumătate Apahida (11) , jud. Aur 750 %o 54439 Deformare mecanică, urme de lovituri pe placa metalică 
a secolului al V- Cluj 11 almandine=cca 9,50 bazată; fisuri, zgârieturi pe suprafaţa metalului şi a pietrelor; 3 
lea kt (in total) pietre fisurate; ruptură cu pierdere de material la 2 tubuşoare 

L=3,80 cm; LA=3,60 cm; in partea superioa ră; ruptură cea 0,3/0,2 cm pe placa bazală ; 
G=21 ,67 g lipsuri din materialul de umplutură al unor casete fără pietre. 

Lipseşte un cilindru şi nitui corespunzător, firul periat 
rămânând Tndepărtat de pereţi i piesei. Slăbi rea niturilor ce 
fixează piesa. 

33. Aplică A doua jumătate Apahida (11), jud. Aur 750 %o 54440 Lipsuri de material: 1 nit, lipsuri din materialul de umplutură; 
a secolului al V- Cluj 11 almandine=cca 9,50 fisuri, zgârieturi in placa metalică a piesei; perforaţii, urme de 
lea kt (în total) lovituri Tn partea superioară; 3 almandine fisurate; sticla verde 

L=3,90 cm; LA=3,60 cm; din caseta centrală foarte degradată; intr-o casetă se 
G=23,49 g ! păstrează foita-suport şi resturi de umplutură. Niturile slăbite . 

34. Aplică A doua jumătate Apahida (11), jud. Aur 750 %o 54441 Lipseşte un cilindru, nitui fiind fixat in firul periat; zgârieturi pe 
a secolului al V- Cluj 11 almandine=cca 9,50 suprafaţa metalului; 4 almandine fisurate, 4 ciobite şi 2 căzute 
lea kt (in total) Tn casetă. 

L=3,90 cm; LA=3,60 cm; Produşi de coroziune. Piesa acoperită cu lac incolor. ~~~ 
G=21,90 g 1) :: ~ .. 

(~~ 17 ii ~~) \j~' . ,._ ~ )1. 
r-,... ~ c- . -4 

El O~ 
6 



r 

35. Aplică A doua jumătate Apahida (11), jud. Aur 750 %o 54443 Urme de lovituri pe placa metalică bazală. Lipsuri de material: 
a secolului al V- Cluj 11 almandine=cca 9,50 lipsuri de material in unele casete; crăpătură in placa suport 
lea kt (in total) cea 0,3 cm; fisuri, zgarieturi pe suprafata plăcii metalice şi a 

L=3,80 cm; LA=3,60 cm; pietrelor. 1 almandina fisurata şi căzută Tn caseta; pasta de 
G=20,26 g sticlă deteriorată, niturile slăbite. 

36. Aplică A doua jumătate Apahida (11), jud. Aur 750 %o 54456 Deformare mecanică (casetele cilindrului). Lipsă de material: 
a secolului al V- Cluj 20 almandine=cca 6,00 3 almandine din casetele cilindrului; ruptura cu pierdere de 
lea kt (in total) material pe o mică porţiune in cilindru (caseta stânga) cea 0,4 

L=3,30 cm; LA=2,60 cm; cm. Crăpătură in caseta superioară dreapta a cilindrului cea 
G=16,80 g 0,3 cm; fisuri, ciobituri mici in pietre; fisură, zgârieturi, ruptură 

in metal (foiţa-suport); casetele goale cu material de 
umplutură; intr-o casetă se păstrează foiţa suport. 2 din cele 4 
nituri sunt ieşite i n afară. Piesa acoperită cu lac incolor. 

37. Aplică A doua jumătate Apahida (11), jud. Aur 750 %o 54457 Deformare mecanică , urme de lovituri (in partea superioară a 
a secolului al V- Cluj 20 almandine=cca 6,00 piesei). Lipsuri de material: 3 almandine din casetele 
lea kt (în total) cilindru lui piesei. Fisuri mici pe suprafaţa pietrelor; zgarieturi 

L=3,20 cm; LA=2,70 cm; pe suprafaţa metalului; desprindere a peretelui despărţitor 
G=17,45 g intre 2 casete ale cilindrului. 

Menţiune: in casetele cilindrului exista un material strain (in 2 
casete). Se păstrează foiţa-suport din aur intr-o casetă; o 
sârmă din metal comun. Piesa acoperită cu lac incolor. 

38. Aplică În formă de A doua jumătate Apahida (11), jud. Aur 750 %o 69961 Lipsuri de material: 3 pietre (una ce marchează ochiul, una în 
vultur a secolului al V- Cluj 72 almandine=cca 27,00 centrul pieptului, una in zona cozii); lipseşte din materialul de 

lea kt (in total) ; 7 umplutură din caseta cozii; lipsuri din metal in zona terminală 
turmaline=cca 2,00 kt (în a ciocului, in partea superioară a unei aripi şi la ghiare. 
total) Desprinderea foiţe i suport 1 cm in zona gâtului; rupturi mici pe 
1=11 ,50 cm: LA=5,30 cm; marginea unei aripi; zgârieturi pe suprafaţa metalului; 
G=76,30 g crăpături in foaia suport cea 1 ,2 cm: fisuri, ciobituri pe 

suprafaţa pietrelor . 
Produşi de coroziune. 
Menţiune: corpul umplut cu material calcaros; caseta ce 
marchează ochiul prezintă material de umplutura; caseta cozii 
prezintă fragmente de material de umplutură. Pe spatele 
piesei 7 perforaţii. Tnsemnări cu tuş negru. Piesa acoperi~ 
lac incolor. '7 il SI~ 'It 

W' -:: . 
~ --1"' 

~)) .. c.t:.::; 
C; ... ". 
;ll :.:! ,.,.. 
::0 - ..... 

--
:- ,-1 .~,~Il 

' C'"-

7 



39. Aplică in formă de A doua jumătate Apahida (Il), jud. Aur 750 %o 69962 Lipsă de material: lipseşte 1 nit; din registrul exterior lipsesc 2 
rozetă a secolului al V- Cluj 77 almandine=cca 37,00 almandine şi fragmente din alte 2 , 1 almandină este căzută în 

lea kt (în total) casetă; 2 almandine lipsă din buton; slăbirea niturilor; rupturi 
0=6,20 cm; 1=2,80 cm; cu mici pierderi de material pe suprafaţa foii-suport ce 
G=125,65 g plachează rozeta. 

Menţiune: casetele goale au material de umplutură; la una 
dintre casetele goale se păstrează foita din aur. Unele 
almandine fisurate, ciobite, zgariate. insemnări cu tuş negru. 
Piesa acooerită cu lac incolor. 

40. Aplică in formă de A doua jumătate Apahida (Il) , jud. Aur 750 o/oo 69964 Lipsă de material: 4 nituri. Zgârieturi ciobituri pe suprafaţa 
rozetă a secolului al V- Cluj 28 almandine=cca 12,00 unor pietre de pe rozetă şi a unei pietre de pe buton. 

lea kt (Tn total) Umplutură albă calcaroasă Tn caseta centrală a butonului. 
1=1 ,80 cm; 0=4,10 cm; 
G=38,22 g 

41. Diademă Prima jumătate a Buhaieni, jud. Aur 700 %o 81415/a-b Piesa fragmentata in 2 bucati; deformare mecanica prin 
secolului al V-lea lasi 85 almandine= cea 30,00 presare a panglicii ; crapaturi , fisuri pe marginile panglicii; 

kt (in total) multiple rupturi cu pierderi de material. Deformare mecanica a 
L=27,80 cm; LA=4,50 unor casete; desprinderi de material din marginea unor 
cm; G=31 ,58 g casete; lipseste marginea la 2 casete (exista 2 perforatii). 10 

almandine ciobite, fisurate si fragmentate. 
Produsi de coroziune. 
Mentiune: piesa este consolidata prin impregnare si lip_k ~f. 
lparaloid pe suport textil; pastrata in caseta plexi. fo"" l_!' 'JJ. 

(~~ - • - ~\ .. 
~--

8 


	01
	02
	03
	04
	05
	06
	07
	08
	09



